« .. *procuratori Terraconensi*. Ut facile provenire —. Dat. Interamne, V [...] februarii, anno decimo. »

3388

Terni, 5 février 1237.

Episcopo Barchinonensi et procuratori ecclesiae Terraconensis, ut Christianorum exercitus contra Paganos Valentiae processurus ab illorum insultibus sit plenus immunis, mandat quatenus fideles in ipso exercitu constitutos moneant ad aedificia, fossata et munitiones alias faciendas, per quas ejusdem exercitus robor augeatur, omnibus qui laborem istum in propriis subierint personis vel expensis, triginta et una diebus de injuncta sibi poenitentia relaxatis. — (REG. 18, f. 226 v°; ann. X, c. 349.)

« .. *episcopo Barchinonensi et .. procuratori ecclesiae Terraconensis*. Ut Christianorum exercitus —. Dat. Interamne, nonis februarii, anno decimo. »

3389

Terni, 3 février 1237.

Episcopo Barchinonensi mandat quatenus illos de Terraconensi provincia, exceptis Pampilonensi et Calagurritana dioecesisibus, qui contra Paganos Valentiae procedere cupiant, non permittat ab aliquo impediri quominus votum suum libere possint exsequi. — (REG. 18, f. 226 v°; ann. X, c. 350.)

« .. *episcopo Barchinonensi*. Si presumentibus terrenorum —. Dat. Interamne, III nonas februarii, anno decimo. »

3390

[Terni, 3 février 1237.]

Narbonensi, Arelatensi et Aquisi archiepiscopis eorumque suffraganeis similiter scribit pro illis de dioecesisibus ipsorum praedicationi commissis, qui contra haereticos procedere cupiant. — (REG. 18, f. 227 r°; ann. X, c. 351; — MOREAU 1191, f. 190.)

« .. *Narbonensi, .. Arelatensi et .. Aquisi archiepiscopis eorumque suffraganeis*. Si presumentibus terrenorum principum turbare negotia etc., usque : mandantes

quatenus illos qui de *diocesisibus* vestre praedicationi commissis retributionis obtentu perpetue etc., usque in finem. »

3391

Terni, 5 février 1237.

Procuratori ecclesiae Terraconensis, — audito quod quidam perfdi professores nominis Christiani, per Terraconensem provinciam et insulam Evizae transeuntes, Paganis contra fideles victualia et arma, nec non ferrum ac lignamina galearum deferebant, excommunicationis contemnendo sententiam in tales a Romano Pontifice ter per singulos annos solemniter promulgatam, — mandat quatenus bona quae illi per mare aut per terram Paganis eidem deferrent, capi faciat, in custodiam et defensionem insulae praedictae fideliter convertenda. — (REG. 18, f. 227 r°; ann. X, c. 352.)

« .. *procuratori ecclesiae Terraconensis*. Qui nec spe —. Dat. Interamne, nonis februarii, anno decimo. »

3392

Terni, 4 février 1237.

Suffraganeis et procuratori ecclesiae Terraconensis mandat quatenus illos qui, haeretica pravitate dimissa, — ponte, ante inquisitionem aliquam de ipsis factam, ad ecclesiasticam redierant vel redierint unitatem, ab excommunicationis sententia in Patarenos seu quoslibet alios infestos ejusdem macula pravitatis, ter per singulos annos a Romano Pontifice promulgata, absolvant. — (REG. 18, f. 227 r°; ann. X, c. 353.)

« *Suffraganeis et .. procuratori ecclesiae Terraconensis*. Cum quibusque vere —. Dat. Interamne, II nonas februarii, anno decimo. »

3393

Terni, 5 février 1237.

Episcopo Barchinonensi et procuratori ecclesiae Terraconensis concedit ut, si aliqui eorum qui fuerint in Christiano exercitu contra Valentiam constituti, ex aliquo sententiam excommunicationis incurrerint, ipsos, si illud postulaverint, absolvant, proviso ut passis damna et injuriam satisfaciant competenter; illis dumtaxat exceptis, quorum excessus adeo sint difficiles et enormes, quod merito sint ad Sedem Apostolicam transmittendi. — (REG. 18, f. 227 r°; ann. X, c. 354.)

« .. *episcopo Barchinonensi et .. procuratori ecclesiae Terraconensis*. Ne aliquibus impediri —. Dat. Interamne, nonis februarii, anno decimo. »

3-191

Terni, 5 février 1237.

Fratri Raymundo, ordinis Praedicatorum, capellano et penitentiario suo, — cum rex Aragonum, infirmitate gravi detentus, et ab excommunicationis sententia quam incurerat, pro eo quod episcopi, tunc electi, Caesaraugustani, ad Terraconensem ecclesiam pro consecratione obtinenda procedentis, per civitatem Oscensem transitum impederat, juxta formam Ecclesiae absolutus, supplicaret ut super hoc id ab ipso per Sedem Apostolicam mandaretur, per quod conscientiae quietem haberet, — mandat quatenus circa eundem regem, qui dicebatur super impedimento praemisso se praedicto conciliasse electo, et eum personaliter conduxisse ad ecclesiam memoratam, super illa injuria procedat juxta formam ei sub bulla sua transmissam. — (REG. 18, f. 227 v°; ann. X, c. 355; — MOREAU 1191, f. 198; — POTTHAST 10293 t.)

« Fratri Raimundo, ordinis fratrum Predicatorum, capellano et penitentiario nostro. Karissimi in Christo —. Dat. ut supra. »

3-195

Condicionis quibus absolutio regi Aragonum super facto episcopi Caesaraugustani indulgenda sit. — (REG. 18, f. 227 v°; ann. X, c. 356; — MOREAU 1191, f. 199; — POTTHAST 10294 2.)

« Forma super absolute prestanda. Si rex Aragonum recognoscat quod, quando super impedito per eum processu venerabilis fratris nostri .. episcopi, tunc electi, Caesaraugustani, beneficium absolutionis obtinuit, juraverit stare mandatis Ecclesie, injungas sibi, sub debito prestiti juramenti, quod nunquam de cetero prelatum aliquem per violentiam detineri, vel in seculares clericos vel alias religiosas personas manus violentas iniici, sive aliquem ex eis capi scienter faciat vel detineri captivum. Preterea injungas eidem, sub ipsius debito juramenti, quod a prefato episcopo, in ostio Majoris Ecclesie civitatis Oscensis, in qua ipse ne ad obtinendam consecrationem suam procederet, impeditus extitit ab eodem, presentibus clero et populo, sibi hujusmodi remitti injuriam humili supplicatione deponat. Postquam vero rex id perfeecerit quod mandatur, auctoritate nostra tibi beneficium absolutionis largiaris, eundem, secundum datam tibi a Deo pru-

1. Avec l'incipit : « Reverendissimi in Christo », et la date VI idus februarii (= 8 février), d'après RIPPOLL, *Bullarium ordinis FF. Praedicatorum*, t. I, p. 83, n° 143.

2. Avec la date VI idus februarii (= 8 février), d'après RIPPOLL, *Ibid.*, n° 141; cette pièce, qui est moins une lettre proprement dite qu'une cédule, ne porte pas de date dans le Register.

dentiam, efficaciter moniturus ut, sicut laudabiliter, inspirante Deo, concepisce dinoscitur, sic fidei negotium contra Paganos magnanimiter prosequatur, illam ex hoc peccatorum veniam habiturus, que Jerosolimam euntibus indulgetur. »

3-196

Terni, 9 février 1237.

Universis abbatissis et sororibus ordinis sancti Damiani significat se interdicere ne quis unquam, frater aut soror, praeter infirmos, debiles et puellas quae regularem non possint servare rigorem, infra septa monasteriorum ipsarum de cetero carnes edat. — (REG. 18, f. 227 v°; ann. X, c. 357; — POTTHAST 10296; — cf. *supra*, n° 3009.)

« Universis abbatissis et sororibus ordinis sancti Damiani. Licet velut ignis —. Dat. Interamne, V idus februarii, anno decimo. »

3-197

Terni, 11 février 1237.

Archiepiscopo Thebano, episcopo Nigripontensi et archidiacono Thebano committit examinandam causam Cortatii, quondam Chironensis cantoris, nunc Chironensis electi, contra archidiaconum Cretensem, qui, ipso Cortatio absente, episcopatum Chironensem per violentiam occupaverat; causam ipsam sufficienter instructam ad Sedem Apostolicam remittant, praefigentes partibus terminum competentem, quo apostolico conspectui se representent; diversis mandatis super eodem negotio adjectis. — (REG. 18, f. 227 v°; ann. X, c. 358.)

« .. archiepiscopo Thebano, et .. episcopo Nigripontensi et .. archidiacono Thebano. Constitutus in presentia nostra dilectus filius Cortatius, Chironensis electus, lacrimabili nobis conquestione monstravit quod, cum, Chironensi ecclesia destituta pastore, et ordinatione ipsius ad venerabilem fratrem nostrum .. Cretensem archiepiscopum, loci metropolitanum, juxta generalis statuta concilii devoluta, idem archiepiscopus, ejusdem ecclesie statu pensato, de persona sibi conformi volens ipsi ecclesie providere, cum eadem ecclesia grecum capitulum et parrochianos grecos habeat et latinos, ipsum, tunc ejusdem ecclesie cantorem, latinis litteris eruditum et grecis, ac Apostolice Sedi devotum, ipsi ecclesie providerit in pastorem : eo postmodum a quibusdam piratis arte custoditae mancipato, dum ad nostram presentiam laboraret, .. archidiaconus Cretensis, nulla de premissis habita mentione, ac tacito quod idem archiepiscopus cassaverat electionem a quibusdam intrusis,

post appellationem ad nos interpositam, de ipso, tunc excommunicato, presumptam, falsoque suggesto quod archidiaconus ipse a capitulo ecclesie prefate canonice fuisset electus, et quod dictus archiepiscopus electionem suam confirmare indebitè denegabat, nomine capituli ecclesie supradicte ad eundem archiepiscopum nostras impetravit litteras, continentes ut confirmaret electionem ipsius, si eam inveniret de persona idonea canonice celebratam, venerabili fratri nostro .. Gerap[er]t[re]nsi episcopo per alias litteras a nobis injuncto ut, si dictus archiepiscopus mandatum nostrum negligenter adimplere, ipse id exequi procuraret; a quo idem archidiaconus, quanquam litteras nostras eidem archiepiscopo minime presentarit, dicens electionem de se factam, auctoritate apostolica confirmatam, episcopatum Chyronensem per violentiam occupavit, et quosdam in canonicos, aliquos vero in personatus intrusit ecclesie memorate. Et licet dictus archiepiscopus irritum decreverit et inane quod de ipsis intrusis fuerat sic presumptum, condemnans eos ad restitutionem fructuum perceptorum, et excommunicans, si se administrationi ejusdem ecclesie immiscerent, nichilominus tamen illi episcopatum detinent supradictum, in bonis ejus prodigaliter debachando. Cumque idem electus super hiis et quibusdam aliis articulis ad .. cancellarium et magistros Odonem et Fredericum, canonicos Constantinopolitanos, in forma communi nostras litteras impetrarit, eodem cancellario committente suis conjudicibus vel eorum alteri vices suas, unus eorum, reliquo defuncto, in negotio non processit, sed ad nostrum illud remisit examen penitus indiscussum. Quare nobis idem electus humiliter supplicavit ut, tam super hoc quam etiam super eo quod intrusi prefati manus injecerunt in ipsum, Dei timore postposito, temere violentas, propter quod idem archiepiscopus eosdem excommunicatos publice nuntiavit, sibi et Chyronensi ecclesie providere paterna sollicitudine curarem. Ideoque mandamus quatenus, si de injectione manuum vobis constiterit violenta, dictos sacrilegos etc., usque : absolvendi. Super aliis vero, vocatis qui fuerint evocandi et auditis hiuc inde propositis, causam ad nos remittatis sufficienter instructam, prefigentes partibus terminum peremptorium competentem, quo nostro se conspectui representent, justam, auctore Domino, sententiam recepture. Quod si forsan aliquod impedimentum occurrerit, quominus ad instructionem ejusdem cause procedere valeatis, nichilominus prefigatis partibus terminum peremptorium competentem, quo ad procedendum in causa ipsa, personaliter vel per procuratores sufficientes et idoneos,

compareant coram nobis, facture et recepture quod dictaverit ordo juris; et ne, processu temporis, jamdicto electo probationum copia fortuitis casibus subtrahatur, testes senes et valetudinarios, de quorum morte vel absentia diuturna timetur, super articulis quos vobis sub bulla nostra mittimus interclusos, recipere ac diligenter examinare curetis, denunciatio prius alteri parti ut receptioni testium, si velit, intersit, et super denuntiatione sic facta confici faciatis publicum instrumentum. Ad hoc, ipsi electo expensas ad prosecutionem negotii necessarias de bonis ejusdem ecclesie ministrari, pendente negotio, facientes, provideatis quod idem episcopatus sub dubio litis eventu dilapidationis dispendium non incurrat; contradictores etc. Testes autem — Dat. Interamni, III idus februarii, anno decimo. »

3-198

Terni, 9 février 1237.

Ludovico, regi Francorum, petenti committit ut terminum passagii comitis Tholosani usque ad festum beati Johannis Baptistae sequens post proximum proroget; noverit tamen ipsum papam inquisitores in terris ejusdem comitis non providisse a suo officio amovendos, sed hoc negotium archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato, commisisse. — (REG. 18, f. 228 r°; ann. X, c. 359; — MOREAU 1191, f. 207; — POTTHAST 10295, falso initio; — cf. supra, n° 3126.)

« *L., regi Francorum illustri.* Ex multe sinceritatis —. Sane sublimitatis tue litteris super prorogatione passagii nobilis viri .. comitis Tholosani, et amovendis fratribus Guillelmo Arnaudi et Bernardo, de ordine fratrum Predicatorum, ab inquisitione hereticæ pravitatis, consueta benignitate receptis, et intellectis etiam diligenter que insuper dilectus filius magister Willelmus, canonicus Bajocensis, nuntius tuus, adjecit, consideravimus que et quanta pericula, prout etiam non ignorat celsitudo regia, negotio pacis et fidei ex indulta sibi dilatione hactenus sunt secuta. Nam venerabilis frater noster .. episcopus et clerus Tolosani, fratres quoque Predicatores etiam de civitate Tolose per eundem comitem sunt expulsi, et commissa alia multa mala, que longum esset per singula recensere; ita quod in partibus Tholosanis terra velut deserta luget et languet, spinis eam replentibus et urticis, variis videlicet erroribus ipsam involventibus pene totam; propter quod totum negotium quasi passum est recidivum, et vehementer timetur ne fiant ejus novissima prioribus graviora. Idem quoque comes, tanquam peccator qui,

1. Cf. Lcc. XI, 26.

cum venerit in profundum malorum, contempnit. nullam videtur recipere, cum percussus non doleat, medicinam. Verum tamen, ne tue videamur petitioni deesse, quin potius tuis desiderijs, quantum cum Deo possumus, concurrere cupientes, regie circumspectioni committimus ut, recepta ab eo sufficienti et idonea cautione, quod in proximo passagio, videlicet in festo beati Johannis Baptiste sequenti post proximum, omni occasione et excusatione cessantibus, transfretabit. terminum ei usque ad idem passagium, cum consilio karissime in Christo filie nostre B[lanche], regine Francorum illustris, matris tue, ac prelatorum quibus super hoc dirigimus scripta nostra, studeas prorogare. Quod si cautionem eandem prestare nonerit, consideratis circumstantiis universis que in hoc fuerint attendende, disponas super hoc prout utilitati negotii et necessitati Terre, secundum datam tibi a Deo prudentiam, videris expedire, proviso quod ultra dictum terminum indute nullatenus sibi prorogentur. Ceterum, cum nuper, ad instantiam nuntiorum tuorum, illos qui ad inquisitionem hujusmodi fuerunt deputati, quos idem comes suspectos se habere dicebat, ab inquisitione ipsa fecerimus amoveri, quia negotio fidei sic posset semper illudi, presertim cum contra predictos fratres comes ipse suspicionis causam rationabilem non ostendat, ipsos ad presens ab inquisitione non proximius amovendos, sed hoc totum discretioni venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Viennensis, Apostolicæ Sedis legati, committimus, ut, si dictus comes causam rationabilem suspicionis ostenderit contra eos, ipsis amotis, personas suspicionem carentes hujusmodi negotio studeat deputare. Dat. Interamne, V idus februarii, anno decimo. »

3199

Terni, 9 février 1237.

« In eundem fere modum .. regine Francorum illustris etc., ut supra, usque : studeat deputare. Ideoque serenitatem regiam rogandam duximus et monendam quatenus eundem regem attentius moneas et inducas ut super hoc taliter studeat providere, quod Deo potius, cujus est negotium, quam homini delectatur. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 228 v°; — MOREAU 1191, f. 208 v°.)

3500

Terni, 9 février 1237.

« In eundem fere modum .. archiepiscopo Senonensi, et .. Silvanectensi et .. Meldensi episcopis, usque : deputare. Ideoque mandamus quatenus eodem regem et reginam moneatis at-

tentius etc., ut supra. Dat. ut supra » — (REG. 18, f. 228 v°; — MOREAU 1191, f. 208 v°.)

3501

Terni, 9 février 1237.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato, de eadem re scribit, eique mandat quatenus, si per eundem regem Francorum contigerit dictum terminum prorogari, interim ipse executioni mandati apostolici, videlicet de compellendo eundem comitem ad transfretandum in proximo martio¹, supersedeat, et sententiam, si quam forsitan propter hoc in ipsum comitem protulerat, juxta formam Ecclesiæ relaxet; quod si præfatus comes causam rationabilem suspicionis contra fratres inquisitores ostenderit, ipsis amotis, suspicione carentes personas negotio fidei deputet. — (REG. 18, f. 228 v°; ann. X, c. 360; — MOREAU 1191, f. 205.)

« .. archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato. Cum karissimus in —. Dat. Interamne, V idus februarii, anno decimo. »

3502

Terni, 10 février 1237.

Universis archiepiscopis et episcopis per regnum Francie constitutis conqueritur de turpibus actibus cruce signatorum in eodem regno, privilegio cruce signati indulto abutentium; mandat eis quatenus provideant ut illorum crimina non remaneant impunita. — (REG. 18, f. 229 r°; ann. X, c. 361; — cf. supra, n. 3308-3312.)

« Universis archiepiscopis et episcopis per regnum Francie constitutis. Quantum nos urgeat negotium Terre Sancte, Is novit plenius, qui finxit corda hominum singillatim, cum ad liberationem ipsius Terre totis affectibus totisque desideriis aspiremus. Unde non absque cordis amaritudine, karissimo in Christo filio nostro .. illustri rege Francie per litteras suas et nuntium nobis exponente, audivimus quod nonnulli cruce signati in regno Francie existentes, qui, quasi sanctificati, Domini timorem et amorem divinum deberent habere semper ante oculos sue mentis, ut nichil committerent per quod divinam offenderent majestatem, assumptum vivifice crucis signum, astutia diabolica fascinati, velut in angariam bajulantes, virtutibus libello dato repudii, sic contraxere cum vitiis, ex indulto cruce signati privilegio de impunitate confisi, quod utilitati negotii per hoc, non absque multorum scandalo, plurimum derogatur —. Universitati vestre mandamus quatenus sin-

1. Cf. supra, n° 3188, col. 4-8.

guli vestrum in suis diocesibus studeatis super hoc taliter providere, ut crimina non remaneant impunita, et cruce signati concessio sibi privilegio non priventur, nisi tanta sit cruce signatorum nequitia, quod hujusmodi eis non debeat privilegium suffragari. Dat. Interamne. III idus februarii. anno decimo. »

3503

Terni, 10 février 1237.

Regi Francorum supplicanti annuens, significat se tempus quo durare debeat suspensio interdicti in Remensi provincia usque ad proximum festum Omnium Sanctorum prorogare; noverit autem idem rex super relaxatione, ab ipso petita, interdicti in Belvacensi diocesi positi, quod ipse papa audiverat jam relaxatum fuisse, papam non posse dare responsum. — (REG. 18, f. 229 r°; ann. X, c. 362; — cf. *supra*, n. 3321-3327.)

« .. *illustri regi Francie*. Consuete benignitatis affectu recepimus litteras quas nobis sublimitas regia destinavit, et tam ea que continebantur in ipsis, quam etiam que dilectus filius magister Willelmus, canonicus Bajocensis, nuntius tuus, coram nobis fideliter et prudenter proposuit, intelleximus diligenter. — Ex parte siquidem tua fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum in ordinatione ecclesie Belvacensis longa intercessura dilatio, propter questionum circuitus, timeatur, ac per hoc non sit cum quo, medio tempore, possit inter te et eandem ecclesiam de compositione tractari, prorogare tempus quo durare debet in Remensi provincia suspensio interdicti, ac relaxare interim interdictum in Belvacensi diocesi positum curaremus. Nos igitur, tuis devotis supplicationibus, quantum cum Deo possumus, annuentes, premissum tempus usque ad proximum festum Omnium Sanctorum duximus prorogandum. Ceterum, quia nuper audivimus interdictum in Belvacensi diocesi relaxatum, plene super hoc celsitudini regie nequivimus respondere. Dat. ut supra. »

3504

Terni, 13 février 1237.

Silvanectensi et Meldensi episcopis, de eadem re scribens, mandat quatenus prerogationem hujusmodi in locis in quibus expedire viderint, publicent. — (REG. 18, f. 229 v°; ann. X, c. 363.)

« .. *Silvanectensi et .. Meldensi episcopis*. Ex parte karissimi —. Dat. Interamne. idibus februarii. anno decimo. »

GREGOIRE IX, L II

3505

Terni, 11 février 1237.

Johanni, decano ecclesie Beati Martini Turonensis, clerico regis Francorum, indulget, eodem rege supplicante, ut in eadem ecclesia per annum, dummodo interim predicti regis insisteret obsequiis, ad residentiam non teneatur, ita tamen quod in ea per idoneum vicarium faciat in decanatu officio deserviri. — (REG. 18, f. 229 v°; ann. X, c. 364.)

« *Magistro Johanni, decano ecclesie Beati Martini Turonensis, clerico karissimi in Christo filii nostri .. regis Francorum illustris*. Precibus karissimi in —. Dat. Interamne, III idus februarii. anno decimo. »

3506

Terni, 11 février 1237.

Cantori Beate Mariæ Stampensis mandat quatenus Willelmum, canonicum ecclesie Monasterii Villaris, Rothomagensis diocesis, clericum regis Francorum, super concessione ei ab ipso papa facta, videlicet ut in ecclesia de Reulle, annexa praebendae quam in eadem ecclesia Monasterii Villaris obtinebat, ei liceret per vicarium deservire, sive in eadem ecclesia, sive in ecclesia Bajocensi idem Willelmus resideret, sive regis predicti obsequiis vel scholasticis discipulis insisteret, non permittat molestari. — (REG. 18, f. 229 v°; ann. X, c. 365.)

« .. *Cantori Beate Marie Stampensis*. Volentes dilecto filio —. Dat. Interamne, XVI kalendas martii. anno decimo. »

3507

Terni, 14 février 1237.

Willelmo, canonico Bajocensi, clerico regis Francorum, indulget ut una cum praebenda quam obtinebat in ecclesia Bajocensi, aliam, quam in ecclesia Monasterii Villaris, Rothomagensis diocesis, adeptus erat, non obstante quod cuilibet earum parochialis ecclesia erat annexa, et quod in ecclesia et hominibus ejusdem praebendae Bajocensis cognoscendi de spiritualibus, et instituendi ac destituendi presbyterum in eadem, potestas ad ipsum canonicum spectabat, valeat retinere. — (REG. 18, f. 229 v°; ann. X, c. 366.)

« *Willelmo, canonico Bajocensi, clerico karissimi in Christo filii nostri .. regis Francorum illustris*. Ad faciendam tibi —. Dat. ut supra. »

3508

Terni, 14 février 1237.

Willelmo, canonico Monasterii Villaris, Rothomagensis Fra-

1. Ms. : eodem

corum, indulget ut in ecclesia de Reulle, annexa prae bendae quam obtinebat in eadem ecclesia Monasterii Villaris, ei liceat per vicarium deservire etc., sicut in epistola supra sub numero 3506 notata continetur. — (REG. 18, f. 229 v^o; ann. X, c. 367.)

« *Willelmo, canonico Monasterii Villaris, cleri o karissimi in Christo filii nostri .. regis Francorum illustris. Volentes tibi gratiam —. Dat. ut supra.* »

3509

Terni, 12 février 1237.

Archiepiscopus, episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatiis per Angliam, Walliam et Yberniam constitutis O[ttone]m, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinale, ad illorum partes, commissio ei plenae legationis officio, de latere suo destinatum, commendat. — (REG. 18, f. 230 r^o; ann. X, c. 368; — MOREAU 1191, f. 209; — POTTHAST 10299.)

« *Archiepiscopus et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatiis per Angliam, Walliam et Yberniam constitutis. Summi regis magisterio —. Ecce igitur magnum et honorabile membrum Ecclesie, amicum Dei, dilectum filium nostrum O[ttone]m, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinale, virum morum honestate conspicuum, predium scientia litterarum et prudentia circumspertum, quem inter ceteros fratres nostros admodum carum habemus pro suorum excellentia meritorum, in Angliam, Walliam et Yberniam, commissio sibi plene legationis officio, de latere nostro providimus destinandum, ut — vice nostra, ut diligens cultor, evellat et destruat, dissipet et disperdat, edificent et plantet, prout queque ipsi Dominus ministrabit. De quo utique, cum ei adsit puritas conscientie et presto sit iudicium rationis, malitiam odiat et innocentiam tueatur. speramus firmiter quod, recta regens et dirigens indirecta, aspera convertet in plana —. Universitatem vestram monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, ipsum Apostolice Sedis legatum tanquam personam nostram, vel potius nos in eo, recipientes cum debita reverentia et honore, illius monitis et mandatis plenarie ac humiliter intendere procuratis, ita quod idem ad gloriam Dei et animarum profectum injunctum sibi ministerium exequi valeat inoffense, nosque devotionem vestram possimus exinde commendare. Alioquin sententiam quam tulit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Deo, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Interamne, II idus februarii, anno decimo.* »

3510

Terni, 13 février 1237.

Regi Angliae, similiter scribens, O[ttone]m, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinale, apostolicum legatum in partes Angliae, ad ipsius regis preces, missum, commendat. — (REG. 18, f. 230 r^o; ann. X, c. 369; — MOREAU 1191, f. 213; — cf. supra, n^o 3298.)

« *illustri regi Anglie. Specialis dilectionis vinculum quo artius tibi constringimur, indesinenter nos amonet et hortatur ut nos, qui sinceris affectibus aspiramus continuo ad tuum honorem, commodum et augmentum, dum sublimitatem regiam exaltationem Sedis Apostolice reputamus, efficaciter prosequamur filii desideria, sitque nobis votivum, quod gratum tibi credimus et acceptum. Ecce igitur, petitioni tue benivolo concurrentes assensu, magnum et honorabile membrum Ecclesie, dilectum filium nostrum O[ttone]m etc.. providimus destinandum; in cujus persona factam tibi non modicam gratiam recognoscas, quia, cum presentia ejus apud Sedem Apostolicam esset hoc tempore necessaria, non solum Romane, sed etiam Ecclesie generali, tuas duximus in hac parte ceteris opportunitatibus preferendas. Quare regalem excellentiam monemus propensius et hortamur quatenus, ipsum Apostolice Sedis legatum, et nos ipsos in eo, honorifice recipiens et honeste pertractans, monitis, exhortationibus et consiliis ejus salubribus intendas humiliter et libenter, ita quod in effectu appareat catholici regis devotio, et reverentie fidei affectus, ab eo ad matrem suam Romanam Ecclesiam exuberans, in opere comprobetur, nosque id debeamus merito acceptare. Dat. Interamne, idibus februarii, anno decimo.* »

3511

Terni, 13 février 1237.

Eidem, eadem fere scribens quae supra, in epistola quae sub numero 1868 notatur, significat se O[ttone]m, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, apostolico legato, injunxisse ut ipsi regi injungeret ut, primum juramentum quod, tempore coronationis suae, de libertatibus regalibus conservandis praestiterat, non obstante secundo juramento de alienatione quorundam jurum, observans, quae sic alienata fuerant, revocare procuraret. — (REG. 18, f. 230 v^o; ann. X, c. 370; — cf. supra, n. 1026, 1027, 1868 et 1869.)

« *Eidem. Ad aures nostras noveris pervenisse quod, cum in coronatione tua juraveris, ut moris est, jura, libertates et dignitates conservare regales, postmodum, quorundam minus discreto ductus consilio, quamplura quae ad jus et statum corone spectabant, contra honorem*

regium, in prejudicium regni et per consequens Romane Ecclesie, ad quam noscitur specialiter pertinere, improvide alienans, te non contra venturum juramento firmasti, confecto super alienatione hujusmodi publico instrumento. Cum autem ad officium nostrum pertineat solvere obligationes noxias et fasciculos deprimentes¹, nos, super hoc paterna cupientes sollicitudine providere, dilecto filio nostro O(ttoni), Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, per litteras nostras injungimus ut serenitati tue, auctoritate nostra fretus, injungat ut, primum, non obstante secundo, juramentum observans, que, in derogationem prioris, a te sic alienata noscuntur, revocare procuret, quia, cum ad hoc teneris et in coronatione te predicta juraveris servaturum, illicitum fuisse constat juramentum quod de non revocandis eisdem alienationibus postea prestitisti, et propterea non servandum. Dat. ut supra. »

3512[Terni, 13 février 1237².]

O(ttoni), Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, de eadem re scribens, concedit ut quae a rege Anglorum per secundum juramentum, in derogationem prioris juramenti, alienata fuerant, valeat revocare. — (REG. 18, f. 230 v^o; ann. X, c. 371.)

« O(ttoni), Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato. Ad aures nostras —. »

3513[Terni, 13 février 1237³.]

Eidem, de eadem re scribens, mandat quatenus eidem regi injungat ut, primum, non obstante secundo, juramentum observans, quae, in derogationem prioris, ab ipso rege alienata fuerant, revocare procuret. — (REG. 18, f. 230 v^o; ann. X, c. 372.)

« Eidem. Ad aures nostras —. »

1. Cf. Is. LVIII, 6. — On lit dans la pièce 1808, dont le texte est à peu de chose près identique : « obligationes, noxias »; « obligatiōnes noxias », leçon adoptée ici, semble préférable.

2. La date n'est pas indiquée expressément; on lit à la fin de la pièce : « et in coronatione se predicta juraverit etc., usque in finem », ce qui implique le *Dat. ut supra*.

3. Même observation, au sujet de la date, que pour la pièce précédente.

3514

Terni, 14 février 1237.

Electo Lugdunensi, — quem Guido de Turre, Lugdunensis, et Willelmus de Palude, Viennensis archidiaconi, quibus capitulum Lugdunense super provisione ecclesie Lugdunensis, tunc vacantis, contulerat potestatem, pro pastore ejusdem ecclesie proposuerant, et ejus electionem idem capitulum per Guidonem et Artaldum, procuratores suos, ad Sedem Apostolicam destinatos, postulaverat confirmari, — ejusdem ecclesie administrationem committit, et mandat quatenus ad eam accedere non postponat. — (REG. 18, f. 230 v^o; ann. X, c. 373; — MOREAU 1191, f. 214; — cf. *supra*, n. 2012, 2720 et 2915.)

« .. electo Lugdunensi. Virtuosum habenti filium —. Dat. Interamne, XVI kalendas martii, pontificatus nostri anno decimo. »

3515

Terni, 14 février 1237.

Capitulo Lugdunensi mandat quatenus Parisiensi archidiacono, tunc electo Lugdunensi, obedientiam praebeat. — (REG. 18, f. 231 r^o; ann. X, c. 374; — MOREAU 1191, f. 215 v^o.)

« Capitulo Lugdunensi. Virtuosum habenti filium —. Dat. ut supra. »

3516. — In eundem modum clero civitatis et diocesis Lugdunensis.

3517

Terni, 14 février 1237.

Universis suffraganeis ecclesie Lugdunensis significat se electionem de archidiacono Parisiensi in archiepiscopum Lugdunensem sibi praesentatam, diligenter examinatum, canonice celebratam invenisse et confirmasse; eos rogat et hortatur quatenus praefatum electum ad ecclesiam Lugdunensem admittentes hilariter, ei debitam obedientiam et reverentiam impendant et procurant obsequi. — (REG. 18, f. 231 r^o; ann. X, c. 375; — MOREAU 1191, f. 216 v^o.)

« Universis suffraganeis ecclesie Lugdunensis. Virtuosum habenti filium —. Dat. ut supra. »

3518

Terni, 14 février 1237.

Populo civitatis ac diocesis Lugdunensis significat se archidiaconum Parisiensem, Lugdunensem electum, virtuosum, utique gratissimum, de quo certis sit apertum indicis, quod per ejus ministerium grex ejus industrie fructu sit ad status salu-

taris gratiam dirigitur, Lugdunensi ecclesiae in pastorem concessisse; eos rogat et hortatur quatenus eundem electum honorifice tractent, et ei debitam obedientiam et reverentiam impendant et obsequantur. — (REG. 18. f. 231 r^o; ann. X, c. 376; — MOREAU 1191, f. 218.)

« *Populo civitatis ac diocesis Lugdunensis. Qui. dispo-*
nente patre —. Dat. ut supra. »

3519

Terni, 14 février 1237.

Lugdunensi electo concedit ut a tribus vel quattuor suffraganeis Lugdunensis ecclesiae munus consecrationis in eadem recipiat. — (REG. 18, f. 231 v^o; ann. X, c. 377; — MOREAU 1191, f. 218 v^o.)

« .. *Lugdunensi electo. Tue ac aliorum —. Dat. ut supra. »*

3520

Terni, 15 février 1237.

Magistro et fratribus domus militiae Templi Hierosolymitani, — audito quod in nonnullis domibus ipsis immediate subjectis, quidam pro mercede, aliqui vero gratis serviebant, — indulget ut praedictorum servitium, qui non possent habere copiam proprii sacerdotis, fratres presbyteri ejusdem militiae, quamdiu iidem servientes fuerint in servitio, possint confessiones audire, et illis de commissis quae episcopalem audientiam non requirant, penitentiam injungere. — (REG. 18. f. 231 v^o; ann. X, c. 378.)

« .. *magistro et fratribus domus militiae Templi Hierosolimitani. Cum pro defensione —. Dat. Interamne, XV kalendas martii. anno decimo. »*

3521

Terni, 15 février 1237.

Episcopo Lidensi (= Lyddensi), — magistro et fratribus militiae Templi conquerentibus quod nonnulli Armeni, Graeci et aliorum diversorum rituum populi et viri potentes, tum quia ecclesiasticae iudicia reputabant peregrina, utpote qui, doctrinam et normam Romanae Ecclesiae imitari nolentes, ejus subditi dispositionibus dedignabantur, tum quia non erat fratribus licitum eorum malitiam viribus cohibere, damna ipsis graviora et injurias multiplices frequenter irrogabant; propter quod ipsorum domi in Constantinopolitana et transmarinis partibus gravis destructionis periculum imminerebat; supplicantibus etiam iidem magistro et fratribus ut sibi tribuatur licentia vim vi repellendi, et bona sua defendendi ac de illorum manibus liberandi, — mandat quatenus dictorum Armenorum, Graecorum et aliorum praesumptionem compescat, advocato contra rebelles saeculari

brachio et fratrum ipsorum auxilio. — (REG. 18, f. 231 v^o; ann. X, c. 379.)

« .. *episcopo Lidensi. Pro diversitate morborum —. Dat. ut supra. »*

3522

Terni, 6 février 1237.

Archiepiscopis, episcopis, abbatibus, magistris domorum religiosarum et cunctis praelatis provinciae Hierosolymitanae mandat quatenus patriarcham Hierosolymitanum, ad eos a Romana Sede revertentem, tanquam pastorem suum et tanquam apostolicum legatum recipiant. — (REG. 18, f. 231 v^o; ann. X, c. 380; — MOREAU 1191, f. 202; — cf. J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II, p. 509, n^o 2156.)

« *Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, .. Hospitalis, .. militiae Templi et aliarum domorum religiosarum magistris, et universis ecclesiarum praelatis per Jerosolimitanam provinciam constitutis. Cum venerabilis frater noster .. patriarcha Jerosolimitanus dudum, de superni dispositione consilii, super populos Jerosolimitane provinciae, que, culpis exigentibus populi Christiani, duplicia receipt de manu Domini¹, duplicis officii a Sede Apostolica receperit potestatem, ut, in Dei evangelium segregatus², cum patriarchalis dignitatis honore, legationis etiam officio fungeretur, et, de voluntate Illius cujus est dirigere gressus hominum, ipsius reditus, apud Sedem Apostolicam laudabiliter conversantis, fuerit hactenus retardatus : ipsum ad ecclesiam suam cum eadem potestate et nostre gratie plenitudine remittentes, universitati vestre mandamus quatenus, eundem tanquam legatum Apostolice Sedis recipientes humiliter et devote, ei, sicut antequam ad nostram venerit presentiam, plene in omnibus intendatis. Alioquin sententiam quam idem rationabiliter tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. Dat. Interamne, VIII idus februarii, anno decimo. »*

3523. — In eundem modum *nobilibus viris baronibus, militibus et universis per Jerosolimitanam provinciam constitutis,*

3524

Terni, 13 février 1237.

Archiepiscopo Bituricensi causam electionis G[erald]i,

1. Cf. Is. XL, 2.
2. Cf. Rom. I, 1.

archipresbyteri de Salviaco, in Caturcensem episcopum, cui Viennensis archiepiscopus, Apostolicæ Sedis legatus, obstat, examinandam committit. — (REG. 18, f. 232 r^o; ann. X, c. 381; — MOREAU 1191, f. 211; — POTTHAST 10519¹.)

« .. archiepiscopo Bituricensi. Sua nobis .. archidiaconus et capitulum Caturcensis ecclesie petitione monstrant quod, eadem pastoris destituta solacio, ipsi, ad habendum de futuri episcopi electione tractatum, vocatis qui ad hoc fuerant evocandi, convenientes in unum, in tres ex canonicis fide dignos contulerunt taliter vota sua, quod illum in suum episcopum et pastorem recipent, quem ipsi, in presentia venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Viennensis, Apostolicæ Sedis legati, nominandum ducerent vel etiam eligendum. Ipsi quidem, huiusmodi potestate suscepta, G., archipresbyterum de Salviaco, Caturcensis diocesis, virum utique gratiosum, cujus prudentia et potentia error pravitatis hereticæ, in ipsis partibus plus solito pullulantis, speratur et creditur posse, divina suffragante gratia, extirpari, et eadem ecclesia in temporalibus et spiritualibus suscipere incrementa, pari voto et voluntate unanimi elegerunt. Verum, dicto archiepiscopo² electionem huiusmodi acceptare nolente nec super hoc aliquam causam rationabiliter assignante, ipsi, timentes non propter hoc eidem ecclesie possit illud, tam electionem huiusmodi quam electum protectioni Sedis Apostolicæ supponere curaverunt. Quare sepefati archidiaconus et capitulum nobis humiliter supplicarunt ut faceremus eandem electionem confirmari et eidem electo munus consecrationis impendi. Volentes igitur tibi, qui loci metropolitanus existis, in hac parte deferre, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus super hoc officii tui debitum exquiras, prout secundum Deum ipsius ecclesie utilitati videris expedire. Dat. Interamne, idibus februarii, anno decimo. »

1. Les auteurs de la *Gallia christiana*, t. I (1716), *Instrum.*, col. 31, n^o 9, ont imprimé par erreur, dans la date, *Laterani*, au lieu de *Interamne*; POTTHAST, qui s'est aperçu que la date était fautive, a pensé qu'il fallait lire *undecimo* au lieu de *decimo*, et a rangé cette pièce parmi les bulles de la onzième année.

2. Les auteurs de la *Gallia christiana*, t. I, *ibid.*, ont imprimé, certainement à tort, *archipresbitero*, ce qui change du tout au tout le sens de cette pièce; cf. l'analyse de POTTHAST (n^o 10519), qui n'en pouvait connaître d'autre texte, et l'interprétation que donnent de cette bulle les auteurs de la *Gallia eux-mêmes*, t. I, col. 133. — Autre erreur : les auteurs de la *Gallia*, et, d'après eux, POTTHAST, impriment *Salviaco* au lieu de *Salviaco* (*Salviac*).

3525

Terni, 10 février 1237.

Universis priorissis et conventibus sororum Penitentium Sanctæ Mariæ Magdalene in Alamannia mandat quatenus magistro Stephano, canonico Sanctæ Trinitatis Spirensis, parato de eis curam gerere, obedientiam præbeant. — (REG. 18, f. 232 r^o; ann. X, c. 382.)

« Universis priorissis et conventibus sororum Penitentium Sanctæ Mariæ Magdalene in Alamannia. Qua innocentia vite —. Dat. Interamne. IIII idus februarii, anno decimo. »

3526

Terni, 26 février 1237.

Magistris S. Pagani, Parisiensis canonico, Hugoni, Pisano canonico, Parisius commoranti, et P. dicto Caligario, Morinensi canonico, Parisius commoranti, mandat quatenus, cum Oddo de Villa Terrii, quondam Bajocensis decanus, uxorem et militiam secularem accepisset, capitulo Bajocensis injungat ut infra tres menses sibi provideat per electionem canonicam de decano; alioquin ipsi injungant episcopo Bajocensi quod ex tunc de persona idonea in decanum curet eidem ecclesie Bajocensis providere. — (REG. 18, f. 232 r^o; ann. X, c. 383; — MOREAU 1191, f. 229.)

« Magistris S. Pagani, Parisiensis, Hugoni, Pisano, et P. dicto Caligario, Morinensi, Parisius commorantibus, canonicis. Ad audientiam nostram, dilecto filio magistro Guillelmo, canonico Bajocensi, referente, noveritis pervenisse quod, cum Oddo de Villa Terrii, quondam decanus Bajocensis, die qua electus fuit in decanum, juravisset in capitulo Bajocensi quod sine dilatione, quam primum posset, se faceret in presbiterum ordinari, prout administratio decanatus, cui animarum cura imminet, et consuetudo etiam ecclesie requirebant : idem, id efficere non procurans, religione postposita juramenti, propter quod ecclesia Bajocensis non modicum in spiritualibus et temporalibus incurrisse dicitur detrimentum, tandem, elapso septennio, habitu et tonsura clericali impudenter abjectis, in aigne sue dispendium et scandalum plurimum milles secularis effectus, mulierem filium Gaufridi de Bullico militis, jurando vel potius dejerando, in presentia venerabilis fratris nostri .. Nonnenensis archiepiscopi et plurium aliorum, quod sacrum ordinem non haberet, sibi de facto matrimonialiter copulavit. Postmodum vero, comperto quod quidam huiusmodi matrimonium vel potius contubernium accusare volebant, cum idem Oddo sit in subdiaconatus ordine constitutus, ad decanatum redire cupiens, cui renuntiaverat ipso facto,

voce ad nos frustratorie appellationis emissa, per quosdam canonicos Bajocenses familiares suos impediri fecit quominus ad electionem procederet decani in ecclesia memorata. Quare nobis fuit humiliter supplicatum ut super hoc ipsi ecclesie providere paterna sollicitudine curaremus. Cum igitur premissa notoria in partibus illis esse dicantur, ita quod nulla possit tergiversatione celari, quin idem Oddo uxorem acceperit et militiam secularem, ut superius est expressum, de utriusque partis assensu mandamus quatenus, si vobis constiterit ita esse, injungatis capitulo memorato ut infra tres menses sibi provideant per electionem canonicam, prout ad eos pertinet, de decano. Alioquin injungatis venerabili fratri nostro .. episcopo Bajocensi quod ex tunc de persona idonea in decanum auctoritate nostra curet ipsi ecclesie providere; contradictores —. Quod si non omnes etc. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, dummodo ultra tertiam vel quartam pars altera extra suam diocesim ad iudicium non trabatur. Dat. Interamne, III kalendas martii, anno decimo. »

3527

Terni, 26 février 1237.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato, mandat quatenus, personaliter ad Montem Pessulanum accedens, super hæreticis ibidem receptatis solita discretionem procedat, absolutiois beneficio illis qui ad ecclesiasticam unitatem redierint, sub certis condicionibus impendendo. — (REG. 18, f. 232 v°; ARD. X, c. 381; — MOREAU 1191, f. 227; cf. *ibid.*, f. 226, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10300.)

« .. archiepiscopo Viennensi, Apostolicæ Sedis legato. Ex parte consulum et populi Montis Pesulani fuit propositum coram nobis quod ipsi tanquam viri catholici pro fide potenter et indefesse steterint, eam contra pravitatem hereticam, sicut salutem suam et honorem proprium, defendentes. Unde, cum ipsi audierint famam quandam ortam de novo, quod in terra sua sunt aliqui ex hereticis receptati, dolentes exinde graviter et valde tristes effecti, ad infamiam hujusmodi abolendam nobis per suos nuntios et litteras obtulerunt terram ipsam ab omni infidelitatis spurcicia juxta nostrum beneplacitum expurgare. Nos ergo, de persone tue prudentia confidentes, mandamus quatenus, personaliter accedens ad locum, super hoc solita discretionem procedas, ita quod pestis illa mortifera impunita non transeat et pena non teneat innocentes; debent etenim eradicari zizania et avelli triti-

cum non oportet¹. Ceterum, cum quibuscumque vere penitentibus promptos ad pietatis gratiam nos deceat inveniri, volumus et mandamus ut illis qui, heretica pravitate dimissa, sponte, ante inquisitionem aliquam de ipsis factam, ad ecclesiasticam redierint vel redierint unitatem, ab excommunicationis sententia que in hereticos ter singulis annis sollempniter a Romano Pontifice promulgatur, prius ab ipsis heresi publice abjurata, et recepta quam prestare poterunt, cautione, ne ulterius in hereticorum contagia relabantur, auctoritate apostolica juxta formam Ecclesie beneficium absolutiois impendas, eisdem nichilominus sicut fidelibus sacramenta faciens ecclesiastica ministrari; sicque fiat quod ipsi, ea que sunt matris, gaudentes apud Ecclesiam reperisse, prestante Domino, reddantur et in fide stabiles et in bonis operibus efficaceas. Dat. Interamne, III kalendas martii, anno decimo. »

3528

Terni, 25 février 1237.

Burdigalensi et Auxitano archiepiscopis et episcopo Vasatensi scribit de indulgentiis concedendis Henrico de Trobavilla (= Trubbleville), senescalco regis Angliæ in Vasconia, in Terræ Sanctæ subsidium proficiscenti, et multis aliis paratis cum illo ad transfretandum in generali passagio. — (REG. 18, f. 233 r°; ann. X, c. 385; — MOREAU 1191, f. 224.)

« .. Burdigalensi et .. Auxitano archiepiscopis et .. episcopo Vasatensi. Intelleximus gratulan[tes] quod dilectus filius nobilis vir Henricus de Trobavilla, senescalcus karissimi in Christo filii nostri .. regis Angliæ illustris in Wasconia, zelo fidei ac devotionis accensus, proponit in Terræ Sanctæ subsidium proficisci. Verum quia, sicut dicitur, multi de Angliæ partibus ac de Oleronensi et Wasconiensis provinciis et partibus adjacentibus parati sint signum crucis assumere, et una secum ad Redemptoris obsequium in generali passagio transfretare, nos, ejusdem senescalci precibus inclinati, mandamus quatenus ipsum ac omnes alios partium earundem, qui crucem in succursu[m] Terræ Sanctæ susceperint, illam indulgentiam idemque privilegium habere publice nuntietis, que aliis cruce signatis a Sede Apostolica sunt concessa. Ceterum, ut idem senescalcus ad Redemptoris honorem liberius perficere valeat quod intendit, volumus et mandamus quatenus, cum tempus passagii generalis advenerit, de bonis que de vicesima aut tricesima, vel pro redemptione voto-

1. Cf. MATT XIII, 29.

rum in eisdem partibus haberi contigerit, de consilio vestro et prelatorum qui ad distributionem bonorum hujusmodi auctoritate nostra fuerint deputati, pars congrua dicto nobili in suarum expensarum subsidium prebeat. — Dat. Interamne, V kalendas martii, anno decimo. »

3529

Terni, 25 février 1237.

Episcopo Pictavensi similiter scribit pro nobili viro G[odefrido?] de Argentonio, cruce signato, qui proponebat in Terrae Sanctae subsidium proficisci, sed cuius propriae facultates non suppetebant ad executionem voti sui, videlicet quod ille secum viginti milites more regni Francie praeparatos duceret. — (REG. 18, f. 233 r°; ann. X, c. 386; — MOREAU 1191, f. 225.)

« .. *episcopo Pictavensi*. Intelleximus gratulan[es] quod —. Dat. ut supra. »

3530

Terni, 27 février 1237.

Episcopo Laudunensi, — cum olim, inquisitionis negotio contra ipsum, ad insinuationem quondam S[tephani], decani, et magistrorum Jacobi de Dinant, Andreae et Lamberti, canonicorum Laudunensium, qui se asserabant transmissis a capitulo ad insinuandum quosdam excessus et defectus, quibus ipsum subjacere dicebant, episcopo Silvanectensi et ejus collegis a papa commisso, et ipso episcopo Laudunensi ab eisdem inquisitoribus ad Sedem Apostolicam appellante, ipse papa, actis inquisitorum ipsorum, quoad quae contingebant appellationis causam, inspectis, et auditis quae dictus magister Andreas proposuerat circa ipsa, processum inquisitorum eorundem decrevisset non valere; — cum vero, ex his quae ab ipso episcopo Laudunensi, ex una parte, et praedictis magistris Jacobo et Andrea, nec non et Gondacrio, canonico Laudunensi, praedicti capituli procuratoribus, ex altera, fuerant proposita, plena fieri nequeunte certitudine, ipse papa electo Rothomagensi, tunc praeposito Sancti Audomari, et ejus collegis mandavisset ut in eadem inquisitione procederent; qui ipsum episcopum et capitulum Laudunenses semel, secundo et tertio peremptorie ad procedendum citaverant; — cum autem praedicti magistri Jacobus, Andreas et Gondacrius, nec non et Warcer[us] de Serico, canonici Laudunenses, comparuissent coram illis, post expectationem tamen diutinam requisiti ab eis, nec ipsi, nec quisquam alius, capituli nomine, dictum negotium prosequi voluissent; — cum e contrario circiter quadraginta quattuor canonici Laudunenses, asserentes de ipsorum consilio vel assensu obtentam inquisitionem hujusmodi non fuisse, negotium ipsum nolle prosequi se dixissent, quorum plures de honestate vitae, administrationis industria et claritate famae laudabile ipsi episcopo

testimonium perhibebant; — cum denique, sicut per litteras praedicti electi Rothomagensis et [Frigidi Montis] abbatis, collegae ejus, papa acceperat, nullus contra ipsum episcopum apparuisset, — significat se decernere per litteras inquisitionis praemissae, illarum revocato effectu, non esse ulterius procedendum. — (REG. 18, f. 233 r°; ann. X, c. 387; — cf. supra, n. 1913 et 2062.)

« .. *episcopo Laudunensi*. Olim inquisitionis negotio —. Dat. Interamne, III kalendas martii, anno decimo. »

3531

Terni, 12 février 1237.

Archiepiscopus, episcopis et aliis ecclesiarum praelatis praesentes litteras inspecturis, quorum quidam nonnullos, qui abjuratam pravitatem haereticam ex animo reliquisse credebantur, ad partes transmarinas, pro agenda ibidem inuncta sibi paenitentia, destinabant, — cum illi, false conversi, molirentur « animas innocentium extinguere sui dampnati dogmatis pravitate », — inhibet ne aliquem conversorum hujusmodi seu de praedictae pravitate contagio suspectorum, ad partes ipsas, « in quibus fermentata mixtura gentium et » plurimorum rituum corrupta diversitas » grande fidei perperisse dinoscatur detrimentum, absque Sedis Apostolicae licentia speciali mittant de cetero. — (REG. 18, f. 233 v°; ann. X, c. 388.)

« *Archiepiscopus et episcopis, ac aliis ecclesiarum praelatis praesentes litteras inspecturis*. Si ex eo —. Dat. Interamne, II idus februarii, anno decimo. »

3532

Terni, 27 février 1237.

Decano, et magistris Radulfo de Sancto Quintino et Nicolao de Antwerpen, canonicis Tornacensibus, — cum Leodiensis episcopus, — attendens ecclesiam de Birbaco, Leodiensis dioecesis, in qua erant decanus et canonici saeculares, per eosdem decanum et canonicos tam in spiritualibus quam in temporalibus esse deformatam, praesertim cum quidam ex eis uxores, quidam vero concubinas publice detinerent, et dilapidarent enormiter bona ejusdem ecclesiae, — abbati et conventui Sancti Nicasii Remensis, ordinis sancti Benedicti, quibus jus patronatus praedictae ecclesiae fuerat a vero patrono collatum, concessisset ut, decedentibus vel cedentibus decano et canonicis saecularibus existentibus in eadem, sex monachi et etiam plures, si ejus facultates exereverint, ibi-

1. On ne voit pas, d'après le texte de cette lettre, de quel abbé il est ici question; mais les *collegae* du futur archevêque de Rouen (Pierre de Collemezzo) sont énumérés dans l'adresse de la pièce 3062, relative à la même affaire; ce qui permet de restituer ici avec certitude *Frigidi Montis*.

dem substituerentur, consensu Leodiensis capituli accedente, — mandat quatenus quod a praedictis episcopo et capitulo factum erat in hac parte, faciant observari. — (REG. 18, f. 234 r^o; ann. X, c. 389.)

« .. decano, et magistris Radulfo de Sancto Quintino et Nicolao de Antverpia, canonicis Tornacensibus. Sua nobis dilecti —. Dat. Interamne, III kalendas martii, pontificatus nostri anno decimo. »

3533

Terni, 27 février 1237.

Sancti Galgani et Sancti Pauli ad Ripam Arni abbatibus committit inquisitionem, correctionem et reformationem monasterii Montis Christi, Camaldulensis ordinis, Massanae dioecesis. — (REG. 18, f. 234 r^o; ann. X, c. 390.)

« .. Sancti Gualgani, Vulterane diocesis, et .. Sancti Pauli ad Ripam Arni Pisani abbatibus. Sua nobis conventus monasterii Montis Christi, Camaldulensis ordinis, Massanae diocesis, petitione monstravit quod, cum nos olim, intellecto quod idem monasterium, propter malitiam habitantium in eodem, graviter in spiritualibus collapsum fuerat et in temporalibus diminutum, correctionem et reformationem ipsius ex officio nostro .. priori Camaldulensi duxerimus committendam: idem prior, ad monasterium ipsum accedens, non solum super hoc mandatum nostrum noluit adimplere, verum etiam, ipsos pernicioso exemplo abbatum, monachorum et conversorum qui per eum illic transmissi fuere, corrumpens, monasterium ipsum adeo collapsum in spiritualibus et diminutum in temporalibus dereliquit, quod, nisi per Sedis Apostolice providentiam celeriter succurratur eidem, vix adiciet ut resurgat. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, ad monasterium ipsum personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, auctoritate nostra ibidem tam in capite quam in membris inquiratis diligenter de omnibus que correctionis et reformationis officio noveritis indigere, nobis que inveneritis, fideliter referentes; contradictores etc. Dat. ut supra. »

3534

Terni, 28 février 1237.

Magistro Benedicto de Guarcino, scriptori suo, — consequentibus potestate et communi Florentinis per litteras et nuntios suos, quod quibusdam civibus suis de pecunia quam a longo tempore nonnullis de regno Francie mutuarant, a pluribus ex ipsorum debitoribus, diu post terminum expectatis, non fuerat hactenus satisfactum, et quod praedicti cives tan-

tos labores et tantas expensas pro eadem pecunia recuperanda subierant, quod multi ex eis ad extremam inopiam erant reducti, — mandat quatenus debitores omnes compescant ut super dicta pecunia satisfaciant, vel super his per procuratores idoneos infra competentem terminum quem duxerit statuendum, coram ipso papa compareant. — (REG. 18, f. 234 r^o; ann. X, c. 391; — cf. *supra*, n. 2765, 2766 et 2857.)

« Magistro Benedicto de Guarcino, scriptori nostro. Dilecti filii .. potestas —. Dat. Interamne, II kalendas martii, anno decimo. »

3535

Terni, 28 février 1237.

Regi Francie de eadem re scribens, eum monet quatenus taliter provideat in hac parte, ut ipsius subditi difficultatem deinceps non ingerant, quominus iidem debitores de pecunia in qua tenebantur eisdem Florentinis, satisfaciant. — (REG. 18, f. 234 v^o; ann. X, c. 392.)

« .. illustri regi Francie. Dilecti filii [...] potestas —. Dat. ut supra. »

3536. — In eundem modum .. illustri regi Navarre, comiti Campanie, usque: quatenus taliter provideas in hac parte, ut subditi tui etc., usque in finem.

3537. — In eundem modum *balivis ejusdem regis.*

3538

Terni, 7 mars 1237.

Cum magistro Boetio, clerico suo, considerato quod longo tempore apud Sedem Apostolicam et aliquandiu cum ipso papa laudabiliter conversatus erat, super defectu natalium quem, de patre subdiacono et de matre soluta natus, patiebatur, dispensat, ita tamen quod, si ad episcopalem dignitatem eum vocari contigerit, illam nequaquam recipiat absque Sedis Apostolice licentia speciali. — (REG. 18, f. 234 v^o; ann. X, c. 393.)

« Magistro Boetio, clerico nostro. Quia divina misericordia —. Dat. Interamne, nonis martii, pontificatus nostri anno decimo. »

3539

Terni, 7 mars 1237.

Potestatem, consiliarios et populum Vercellenses monet de novo quatenus statuta contra Vercellenses ecclesiae libertatem edita, de suis capitularibus amoveant, et de damnis et injuriis eadem ecclesiae irrogatis satisfaciant; alioquin ipsos

tanquam excommunicatos faciet ab omnibus evitari. — (REG. 18, f. 235 r°; ann. X, c. 394; — MOREAU 1191, f. 233.)

« .. potestati, consiliariis et populo Vercellensibus. Alieni a Christiana —. Sane, conquerente venerabili fratre nostro .. episcopo Vercellensi, nobis innotuit quod, cum vobis preces direxerimus et mandatum, ut statuta contra ecclesiam suam edita, quibus multipliciter ipsam affligitis, clericis et hominibus suis collectas imponentes et fodrum, et alias ipsos multipliciter aggravantes, amoveretis de vestris capitularibus, desistendo ab hujusmodi gravaminibus et libertatem eorum inviolabiliter conservando, venerabili fratre nostro .. Mediolanensi archiepiscopo super hiis exequatore ab Apostolica Sede concessa: obturantis vobis more surde apsidis aures vestras¹, idem archiepiscopus civitatem vestram suppositus interdicto; et, cum per hoc apud vos in nullo profecerit, personaliter ad eandem civitatem accedens, presentibus venerabilibus fratribus nostris .. Prenestino, tunc Apostolice Sedis legato, .. Novariensi, .. Yporiensi et .. Taurinensi episcopis, precibus et monitis sollicitè instituit, vobis firmiter injungendo ut, eligentes parere potius quam perire, acquiesceretis nobis humiliter in hac parte. Vos vero, tanquam fedus cum morte pepigeritis, hoc facere contempstis, te potestate respondente protegere quod nec eis exhibere librum statutorum, sicut petierant, neque abolere statuta de vestris capitularibus curaretis, exterminium nichilominus predictis clericis et hominibus comminando. Nos igitur — universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, cum contra subversores ecclesiasticæ libertatis, si correcti disciplinam non sentiant et percussi non querant anime medicinam, de fidei corruptione sinistra possit suspicio de facili suboriri, premissa adimplere curetis, ac satisfacere de dampnis et injuriis irrogatis; alioquin, quia, viscera matris vestre Vercellensis ecclesie confodentes gladio, in eam nos necessitatem inducitis, ut vobis parcere non possimus, venerabili fratri nostro .. episcopo Novariensi nostris damus literis in mandatis ut, faciens vos auctoritate nostra tanquam excommunicatos artius ab omnibus evitari, vobis aliorum commercium interdicit, et ne quis vestrum in potestatem vel rectorem alicubi assumat, ac nullus ad nundinas Vercellenses accedat, neve scolares in civitate vestra ulterius moram trahant; contradictores et rebelles, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postpo-